
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33404  67Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2017

Período: 19 a 23/06/2017. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: prestar assessoramento técnico a gestão Municipal 
sobre o Benefi cio de Prestação Continuada/BPC, visando à 
inserção dos benefi ciários e famílias no Cadúnico nos municípios.

PORTARIA N.° 865/2017 - SEASTER, 
DE 19 DE JUNHO DE 2017

Nome: EDIVALDO DA SILVA RAIOL
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL/CONSELHEIRO
Origem: TERRA ALTA /PA                  Destino: BELÉM /PA
Período: 22 a 23/06/2017.                 Nº de diárias: 01 e ½ (um 
e meia)
Objetivo: participação na 6ª Reunião Ordinária do Conseans/PA, 
no Município.

PORTARIA N.° 866/2017 - SEASTER, 
DE 19 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA JOSÉ BRITO DE SOUZA
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL E CONSELHEIRA  Matrícula: 
54191320/2
Origem: MOCAJUBA /PA
Destino: BELÉM /PA
Período: 22 a 23/06/2017
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: participação na 6ª Reunião Ordinária do Conseans/PA, 
no Município.

PORTARIA N.° 869/2017 - SEASTER,
 DE 19 DE JUNHO DE 2017

Nome: ANTONIO JERÔNIMO BOTELHO JUNIOR
Cargo: MOTORISTA
Matricula 57209454/1
Origem: BELÉM /PA
Destino: BREU BRANCO /PA
Período:  19 a 23/06/2017.
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: conduzir equipe técnica ate município.

PORTARIA N.° 891/2017 - SEASTER, 
DE 20 DE JUNHO DE 2017

Nome: WALDIR DUARTE NOGUEIRA
Cargo: MOTORISTA
Matrícula: 5907264/1
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA /PA
Período:  26 a 28/06/2017.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir veiculo com equipe técnica da seaster até o 
município.

PORTARIA N.° 893/2017 - SEASTER, 
DE 20 DE JUNHO DE 2017

Nome: MARIA GRACIETE FERREIRA DIAS
Cargo: SECRETARIA DE CONSELHO
Matrícula: 8000668/1
Origem: BELÉM/PA
Destino: GRAMADO/PORTO ALEGRE /RS
Período: 26 a 30/06/2017.
Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: participar da Reunião do Fórum Nacional de Conselho 
Assistência Social-FONACEAS.

PORTARIA N.° 902/2017 - SEASTER, 
DE 21 DE JUNHO DE 2017

Nome: AGOSTINHO SOARES BELO
Cargo: COLABORADOR EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA
Destino: SANTARÉM E BELTERRA /PA
Período:  29/06 a 01/07/2017.
Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: proferir conferencia Magna pelo Conselho Estadual de 
Assistência Social CEAS/PA no municípío.

PORTARIA N.° 904/2017 - SEASTER, 
DE 21 DE JUNHO DE 2017

Nome: ZOZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUZA
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL – FASEPA / COLABORADOR 
EVENTUAL    Matrícula nº 3212580/1
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA /DF
Período: 22 a 23/06/2017.
Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Participar da Reunião Trimestral do Conselho Nacional 
de Assistência Social CEAS/PA.
LEILA NAZARÉ GONZAGA MACHADO
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em exercício

Protocolo: 196562

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 606/2017-GAB/PRES                               
BELÉM, 22 DE JUNHO DE 2017.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela PORTARIA Nº 458 de 25.05.2017, publicado 
no DOE nº 33.398 de 20.06.2017 e o disposto no art. 199 da Lei 
nº 5.810/94-RJU/PA.
Considerando o Memorando nº 32/CPAD 4 de 14.06.2017, Parecer 
Jurídico nº 379/2017-PROJUR de 19.06.2017, despachos da 
Presidente da FASEPA em Exercício de 19.06.2017 e da ASPAD de 
21.06.2017;
Considerando que os motivos apresentados justifi cam a solicitação 
da Presidente da Comissão, no sentido de que seja concedida na 
forma da Lei a prorrogação do prazo para conclusão das apurações.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias as atividades da Comissão 
Processante responsável pela apuração do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 08/2017,          Processo nº 2017/58434, constituída 
pela Portaria n° 388 de 24.04.2017, publicada no DOE n° 33.361 
de 26.04.2017, a contar a partir de 25.06.2017.
Esta portaria entra em vigor com data retroativa a contar de 
25.06.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
ERONDINA SOUTO BATISTA - Presidente da FASEPA, em Exercício

Protocolo: 196441

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
62- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 136/2017
PARTES: FASEPA E MARCELA DE OLIVEIRA CARNEIRO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: UASE II Ananindeua
ADMISSÃO: 03.04.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 05.06.2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS – 
PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo: 196453

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2017 – Processo nº 
2016/283767 – FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da  presente Pregoeira nomeada pela PORTARIA 
Nº 977 de 31 de agosto de 2016, publicado no D.O.E nº 
33205 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM, 
cujo objeto é “contratação de pessoa jurídica especializada 
em serviços terceirizados de mão de obra qualifi cada para 
corte de cabelo dos socioeducandos custodiados por esta 
FASEPA, nas Unidades de Atendimento Socioeducativo da 
região metropolitana de Belém, Santarém e Marabá ”.
Data da Abertura: 11/07/2017;
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 28/06/2017
Orçamento:

Funcional Programática Fonte de Recurso Natureza da Despesa Plano Interno
08.243.1443.8392.0000 0101000000000 339039 2120008392C
08.243.1443.8393.0000 0101000000000 339039 2120008393C

Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Duvidas poderão ser dirimidas com a pregoeira 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 27 de junho de 2017.
ANDRÉA DO SOCORRO DA SILVA BARBOSA
Pregoeira/FASEPA

Protocolo: 196078

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 384/2017-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 10/2017 - Processo n° 
2016/412906.
Objeto: Aquisição de COMPONENTES E PERIFÉRICOS para 
atender as demandas das unidades operacionais e sede 
administrativa.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO ÚNICO
Empresa vencedora: DPI COMERCIO DE ELETRO ELETRONICOS 
LTDA
CNPJ: 08.257.348/0001-70
Valor Contratado: R$ 17.425,76 (Dezessete mil quatrocentos e 
vinte cinco reais e setenta e seis centavos)
Percentual de Economia: 46,25%
Belém, 27 de junho de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 195972
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento licitatório 
e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 383/2017-PROJUR, 
o objeto relativo ao Pregão Eletrônico n° 08/2017 - Processo 
n° 2017/20672. Objeto: Aquisição de produtos de HIGIENE 
PESSOAL e LAVAGEM DE ROUPA, pelo período de 12 meses, 
para atender as necessidades das Unidades Operacionais da 
FASEPA de Belém e Mesorregiao, Marabá e Santarém, conforme 
especifi cações e defi nições mínimas constantes no Termo de 
Referência, anexo I.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO
Empresa vencedora Grupos 01 e 02:
KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS EIRELI – EPP.
CNPJ: 22.656.435/0001-21
Valor Contratado: R$ 679.963,92 (seiscentos e setenta e nove 
mil, novecentos e sessenta e três reais e noventa e dois centavos)
Percentual de Economia: 1,32% (um inteiro e trinta e dois 
centésimos por cento)
Belém, 27 de junho de 2017.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo: 195989

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 790, DE 27 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 272034/2017.

OBJETIVO: Custear despesas eventuais com serviço de locação 
de espaço físico e equipamentos, para realização de reunião com 
todos os servidores da FASEPA, no dia 30/06/2017.
- Programa de Trabalho: 08.243.1443.8538
- Projeto Atividade: 688538
- Ação: 183302
- Fonte de Recurso: 0101.006387
- Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica (serviço) – R$ 
1.580,00
SERVIDORES: PAULA DANIELE BASTOS LINS, TÉCNICO EM 
GESTÃO DE ASSISTENCIA SOCIAL, Matricula 5896647/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 196521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 789, DE 27 DE JUNHO DE 2017.
PROCESSO Nº 266964/2017.

OBJETIVO: Escoltar adolescentes, custodiados no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BARCARENA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 24/06/2017 a 24/06/2017.
SERVIDORES: MANOEL ALEXANDRE COELHO MARTINS, 3º SGT/
PM, Matricula 5702666/1, e ROSANGELA MARIA DOS SANTOS 
BASTISTA, CB/PM, Matricula 5661064/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 196004
PORTARIA Nº 787, DE 26 DE JUNHO DE 2017.

PROCESSO Nº 267606/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.


